Đó cũng
là hình ảnh sư đã tự thiêu cúng
dường Tam bảo và hóa thân sắc
vàng, cưỡi nai vàng đi về Tây
phương như trong Cao Tăng
truyện 12 tờ 405c 19-28 lược
ghi: “Vào năm Hiếu Kiến thứ 2
(455), sư nhóm củi trên núi, lén
vào trong củi lấy lửa tự thiêu.
Đệ tử đuổi kịp, ôm giữ đem về,
thì nửa mình đã cháy, trải tháng
mới biết chút ít. Sau đó, xóm gần
có hội cả chùa đối phó. Hoằng
vào ngày ấy, lại vào hang núi tự
thiêu. Dân xóm đuổi tìm thì mạng
Hoằng đã dứt. Do đó họ chất củi
thêm, đốt lửa ngày hôm sau mới
tắt.